Ve. testa-
mē. irregu-
laritates,

Quib⁹ ca-
libus otin-
gat ordi-
nis execu-
tiōe quē-
quā pueri

re, celebrando non incurunt irregularitate: quisi vbi
 specificat in iure, optime hoc probat de sen. excom.
 is qui li. vij. sicut nec cebrans minori excōicatione
 ligatus: qui tñ a iure suspensus est a participatione
 sacramentoz. Secus aut in suspensis ab homine:
 illi. n. si celebrant irregulares sunt: vt pre. c. si quis:
 extra de cle. excom. mino. latores. c. ij. z. c. postulatis.
 fm. Inno. z. Ostien. qui. de hoc no. eo. ti. si celebrat.
 z de hoc extra de consue. quū dlectus de eta. z qua.
 quum bone, ratio diuersitatis: qr mitius agit cuz le
 ge: qz cum ministro legis. st. de arbi. celsus. Ostien.
 tñ no. extra de sen. excom. quum medicinalis. lib. vij.
 z de simo. tanta: qz simoniacus z notorius fornica-
 tor suspensi sunt ab officio propter crimen canone:
 quantu ad se z quantum ad alios. vt. xxxij. dist. c. pre-
 ter. s. verum z ex de cohab. cleri. c. si vn post: quan-
 tamcūqz penitentiam faciant: nunqz celebrare de-
 bent ante obtentam a se. apo. dispensationem: alio-
 quin contrahunt irregularitatem. extra de biga. qr
 circa. Si. n. aliquis suspensus est ab officio propter
 crimen quantum ad se z quantum ad alios: semper
 fit irregularis celebrando: fm. eum: vt no. de re. iudi-
 quum eterni. lib. vi. Inno. tamen tenet cuz Ostien.
 extra de sen. exco. quum medicinalis: de hoc etiam
 scripsi. i. in secunda parte istius operis defectibus
 presbyteroz. s. de presbyteris. versi. xxx. no. etiaz de
 hoc Inno. extra de cohab. cleri. clericos. z. c. sicut. z
 c. vestra z de cleri. percus. c. j. z Archid. extra de re iu.
 quiz eterni. li. vi. in vi. in fi. contra. Porro si nō sunt
 suspensi pp crimen a canone sed pp aliquoz defectu
 vt puta illegitime nati z corpore vitiati z hmōi: nō
 incurunt nouam irregularitatem: si ante obtentaz
 dispensationem celebrant: z hoc curia Romana ob-
 seruat: qr qz dispensat cū talibz simpli dispēsat sup
 sectu tñ: nulla facta mentione de irregularitate, qr
 nullam contraxit. lvj. di. aplica. c. cenomanen. extra
 de fi. pres. veniens. z. c. peruenit. Et idz est si suspensi
 sunt a canone: non pp crimen: sed pp infamiam: vt.
 c. fi. de cohab. cleri. de homici. ex literis. s. fi. idem est
 in suspensi a confessionibus audiendis: celebrante
 ante reconciliationem: qr hoc iure non caue. xi. q.
 iij. c. ad mensam. s. euidenter de hac suspensione ha-
 betur. xxvij. q. vi. per totum. Si quis etiam in irre-
 gularitate existens: beneficuz recepit: impetrata ab
 solutione super irregularitate: non indiget alia dispe-
 satione super beneficio obtento: fm. fratrez Raimū.
 z Guill. Itē qui celebrat in ecclesia sanguinis vel
 seminis effusione polluta. Et qui presentibus excōi-
 catis maiori excōicatione scienter celebrat: non est
 irregularis: Qui vero scienter in loco celebrat inter-
 dicto: ierregularis est solum ab illa irregularitate per
 Romanum pontificem liberandus. extra lib. vij. de
 sen. excom. is qui. Et si cui interdictus est ecclesia in-
 gressus: si in ecclesia ingrat se diuinis: vt prius: irre-
 gularis est: eo. ti. lib. vij. is cui. Si eps propter patro-
 noz discordiam: clausurit ecclesiam: precipiens ne
 ibi missarum solennia celebrentur: celebrantes ibi
 non sunt irregularares extra de iure. patro. c. j. z. h. Si
 aut dicat: interdicto talem ecclesiam: celebrans in ea
 irregularis est: extra de exco. prela. tanta. Hoc etiaz
 est notandum qz excoicatus vel interdictus dñ violare
 interdictum: agendo suum officium sicut prius: pu-
 ta offerendo in missa calicem vel vicesos: vel hmōi:
 vel celebrando solenniter vespertas: vel matutinum:
 vt in pre. c. si quis eps in concilio extra de sen. exco.
 quum medicinalis. Idem est in quoctuqz officio can-

tando: z in quibusqz horis officiet ecclesia: vt ibi
 no. Jo. an. ad idem. eo. ti. is cui lib. vij. si aut extra ec-
 clesiam celebret: in domo priuata: cum altari viatico
 uel sub diuo: vel in tentorio: uel concelebret celebrā
 tibus extra ecclesiam cum altari viatico: ut extra de
 priuile. in his. z. e. ti. c. ulti. lib. vij. non est irregularis
 qr non celebrat in ecclesia: ut no. Joan. an. in pre. ca.
 is cui. Si uero interest diuino officio: z canta t uel
 psalmodiat: non tñ celebrat: non est irregularis: fm
 Guill. dur. nec suspensionem incurrit: licet peccet: qr
 non facit tamqz in officio suo agens: pre. c. s. prox-
 me ver. allegator. legere. n. psalterium: uel docere ēt
 euangelium uel nouum z uetus testamentum in ec-
 clesia interdicta non est prohibitum: quum etiaz ibi
 predicari possit: ut extra de sen. exco. rñso. ca. tñ cōtra
 extra de exco. prela. tanta de cleri. exco. mi. illud. s. fi.
 extra de re iudi. quum eterni. s. sciturus. lib. vij. Sed
 distingui potest utrum ex ignorantia seu etiam de-
 uotione: an uero ex p̄temptu seu ex malitia se officio
 ingerat. fm. Guill. dur. ad hoc facit uerbum damna-
 biliter positum in pre. s. sciturus. Item si excoica-
 tus celebret: sicut prius: uel dicit horas suas: offici-
 do populu: non in ecclesia sed extra: puta in naui uel
 exercitu uel alibi: irregularis est. c. de con. di. i. conce-
 dimus. Secus si dicit horas cum uno uel duobus
 pluribus socijs: non officiando ecclesia: qr tunc nō
 est irregularis: sed tunc bene facit si supprimit ver-
 ba illa que a solo sacerdote dici solent: vt dñs yo-
 biscum: z si per alium: etiam non sacerdotez: facit of-
 ficium inchoari. Celebrans interdictus uel excoica-
 tus in ecclesia non consecrata: irregularis est: qr idē
 iuris est: sicut si esset consecrata: quoad hoc extra de
 immu. eccl. ecclie extra de con. eccl. uel alta. c. fi. z
 sic ibi tenet Ostien. nam idem esset si extra ecclesia
 celebraret ut. s. tactum est. Si sacerdos sepelit ali-
 quem in cimiterio in quo certum est aliquos excoi-
 catos esse sepultos: non est irregularis: quum hoc iu-
 re cautum non sit: in cimiterio autem per sententiaz
 hominis interdicto sepeliens solenniter, est irregu-
 laris extra de postu. prece. c. j. prope prin. extra de cle-
 ri. exco. mino. aplice facit: extra lib. vij. de con. eccl. c.
 j. Qui. etiam solenniter z publice sepelit publice ex-
 communicatum: licet grauiter peccet: non tñ ex hoc
 fit irregularis: sed est ei ingressus ecclie interdicto
 extra lib. vij. de priuile. epox. Si aut sepeliat excoica-
 tum tpe interdicti: excommunicatus est: extra in cle-
 men. de sepul. eos. Si aut magister scholarum suum
 exerceat officium, uel alij sua ministeria z officia: nō
 incurunt irregularitatem: qr hec offici uel ministeria
 nō cōpetunt ratione ordinis. facit pro hoc quod
 no. j. q. iij. saluator. in glo. sicut in ecclesia. in fi. peccat
 tñ talis z grauiter est puniendus sicut z laicus ex-
 coicationem contemnes: extra de cleri. ex. c. j. in fin.
 Item notarij: aduocati: iudices, z alij publica offi-
 cia exercentes: si excoicati sint uel suspensi: z nihil
 minus ea exerceant: irregulares non sunt: qr talia
 officia non sunt ordinis annexa ad hoc. xi. q. iij. si quis
 eps in concilio. Benedicens etiam mensam excoi-
 catus suspensus, nel interdictus non est irregularis:
 quia talis benedictio nulli ordini est annexa. xluij.
 dist. c. fi. Secus in benedictione aque: qr illa fit cum
 solennitate per sacerdorem: de conse. dist. iij. aquam.
 Si uero interdictus absoluat ab excoicatione: non
 est irregularis: qr absoluere excoicatu: non est ordi-
 nis: sed iurisdictionis: sicut z excoicare. h. q. j. nemo
 extra de elec. transmissaz: z par ius est ligandi z ab-

soluendi

solvendi, sed absolutionis solennia adhibere: sicut est dicere orationes cum stola: et psalmum penitentiam: et in ecclesiam introducere ordinis et officii est. c. extra de senten. excom. nuper in f. xi. q. iij. debent. et c. seq. Si diaconus vel acholytus legit epistolam sine apparatu: in loco ubi de consuetudine generali dicit per subdiaconum epistola: videtur quod sit irregularis. ca. xj. q. q. iij. si quis episcopus damnatus, ubi dicitur generaliter si quid contingat de sacro ministerio: sed hoc intelligendum est de iis que certo sunt et suo ordini deputata: sicut subdiacono legere epistolam: vel acholyto portare cereos et sic de aliis si. xxij. di. si subdiaconus. et c. seq. xv. dist. perfectis. xxj. dist. clericos. Sed si facit ea que non sunt certo ordini deputata: vel a iure vel a consuetudine: vt si cantat responsoria: vel legat lectio: non fit irregularis, unde videtur quod si in aliqua ecclesia sit consuetudo: quod quisque sine distinctione ordinis legat epistolam, vel portet cereos: vel quod alius pertinens ad aliquid officium: faciat: non erit irregularis: qui illud officium agit: consuetudo enim attendit in sacramentis et ecclesiasticis officiis: extra de cele. mis. perniciosus cum suis concord. vide quod no. de vi. et hunc. cleri. vt quisque super versi. epistolaz ca. tū contra de homici. sicut dignum in f. versi. dicitur: quod homicide non debent etiam rinsoria separatis cantare. Sed dici potest quod illud spoliter fuit iniunctum: pp. horrorem enormis criminis: patet igitur ex premissis quod in minoribus ordinibus contrahit irregularitas: et probat: extra de cleri. exco. mi. c. ij. na et tales degradant. xi. q. iij. episcop. presbyter. in f. xxij. di. c. si. xvij. q. j. si quis episcopus. Si etiam interdictus vel excōicatus huius solam tonsuram: que est ordo: extra de eta. et qual. quum contingat officiet in suo ordine irregularis est fm. Ostien. et Guill. xxij. dist. psalmista. xxj. di. clericos in prin. Si presbyter excōicatus vel suspensus simpliciter a suis ordinibus. administraret in ordine acholytatus: irregularis efficitur. vt. xj. b. iij. si quis episcopus damnatus ibi si quid contingat de sacro ministerio. Secus si tantum amissarum celebrazione suspensus esset. Si constitutus in minoribus ordinibus excōicatus legit epistolam in missa priuata, non est irregularis: ex quo hoc sine solenitate facit: quum etiam a laicis quandoque legant epistles et lectiones de consuetudine: facit quod no. extra de vi. et hunc. cleri. vt quisque. Et idem iuris est: si ministret ad altare sacerdoti: parando vinum et aqua et hinc et idem etiam puto in presbytero diacono et subdiacono: fm. Guill. Si episcopus a pontificibus sit suspensus, in illis celebrando non efficitur irregularis: quia pontificalia non sunt de substantia. Nam et sine ipsis potest quodlibet pontificale officium exercere, nec debet quis irregularis censer: nisi vbi inuenit expressum. B. ca. bo. extra de sen. exco. is qui. li. vij. Suspensus ab ingressu ecclesie tantum. non fit irregularis celebrando extra ecclesiam, quod extra ecclesiam celebrat, de conse. dist. i. concedimus et expressus extra de sen. exco. is cui. ibi. in ea se ingerat et cum assensu. contra. Si excommunicatus sive suspensus baptizat, vel inungit, vel corpus Christi dat, vel aliud sacramentum sine vestibus sacerdotalibus: et non solenniter: non est irregularis: als secus. ca. l. di. qui sub gradu. de cle. ergo. presbyterum. de cor. viti. significa ut. Generaliter autem dicendum est: quod non dum aliquis in dubio irregularis indicari: nisi vbi inuenit in iure expressum: vel expressa similitudine iuris. ff. de pe. preses, de penit. di. i. pene extra li. vij. de regu. iur. odia.

t. c. in penis expressum. c. is qui de sen. exco. lib. vi. q. irregularitas a iure introducta est: vi supra probatum est. Scandalum etiam solum inducit irregularitatem ut extra de homici. ex literis. j. Abbas autem propter irregularitatem a prelatione non remouetur: extra de eta. et qua. tuam. l. di. accedens. xj. q. j. legi. fm. Inno. Sed queritur quod occasione homicidi irregularitas contrahatur? Super quo notandum quod ad hoc quod irregularitas ex homicidio contrahatur, necesse est quod interueniat consilium: vel preceptum, vel factum, vel defensio occidentis. l. di. si quis viduam extra de cle. pug. in duel. c. ij. in f. xxij. q. vlti. c. si. de quo plene no. extra de homici. sicut dignum. s. clericos. Intellegitur autem aliquis consilium, vel preceptum, vel factum in morte alicuius dedisse: quod suisit illud, vel roganuit, vel mandauit, vel als consuluit: ostendendo ut litates que ex homicidio sequerentur: extra de homici. sicut dignum. Sed et qui non consuluit homicidium, sed consuluit illud unde illud sequeretur: irregularis est: vt si suisit iactum lapidis: machine, funde, vel baliste, vel quod aliquis iret ad capiendum castrum: quod de facili capi non potest absque hominis morte. Si. n. iste occidit aliquem in captione castrorum occidens: sed et suadens, irregularis est quia captioni, castrorum: et iactu machine, vel baliste, valde a fine est hominem interficere. Idem si mandauit vel consuluit furtive vel proditorialiter capi castrum: quod quum illicitum opus consulat: irregularis est: etiam si casu mors insecuratur. c. extra de homici. de cetero. In talibus enim ita punitur qui remotam causam homicidio prebetsicut qui propinquam: vt no. eo. ti. presbyterum. Idem quoque est si mandauit aliquem verberari: quod satis credibile est quod ille se defenderet. ff. de iusti. et iure. vt vim. extra de homici. significasti. ij. prope finem: immo si quis mandat quemque percuti: inhibens ne occidat: si mandatarius fines exceedit, occidendo vel mutilando: irregularis est mandans: extra de homici. is qui. lib. vi. Bans etiam consilium in mortem alicuius directe, vel indirecte: vt quod consulit latrone capi: spoliter si occidat: irregularis est consulens extra de cleri. vel monach. sententiaz: nec obstat quod dicit Guill. qui no. contrarium per. c. xxij. q. v. de occidendis: quod sic est irregularis qui iuste consultit hominem interfici sicut qui iniuste: quod talis irregularitas fundata est in defectu: non in peccato: vt s. tactum est. Ad hoc. l. dist. qui in aliquo: et dist. l. clericum qui paganus, nec interest sive is cui datum est consilium statim fecerit homicidium: vel dum post: nisi primum consilium reuocauerit: et persuaferit contrarium: extra de regu. iur. ois res, vel si sciente eo cui mandatum est: pacem iurat cuz occidendo. xxij. q. j. omne quod: vel parentelam vel amicitiam cum eo contrahat extra de despon. impo. c. ij. licet hoc non significaverit ei: quod qui certus est: certiorari non debet. ff. de actio emp. et vend. l. i. in f. extra de elec. qui inter vniuersas. Ratio diversitatis est: quia quando mandato alterius et pro alio fit mandatum tantum de occidendo: videtur quod contrario mādato vel contraria voluntate ostensa: debeat ab homicidio.

Homici
dij. psua
sor irregu
laritatem
incident,

Punne.
xxv.

cessare: sed ubi non sit mandatum pro alio: sed pro se, si qui consuluit dñ persuadere: etiam plus faceret hoc conscientia dictat. Cauta tñ faciat: ne quem pñdat. xlvi. vi. clericis. ii. q. j. si peccauerit. Si aut post qz consilens penitet, prius tñ qz renocet filium: ille procedat ad actum: irregularis fit: sicut tpe perpetra ri homicidij in charitate sit: nisi renocauerit tempes tiae: ita qz revocatione ad illum perueniat. ca. ff. manda. l. si mandassem. ff. ad macedo. si tñ. z. l. si filius. ff. qz iussu. l. j. responso. j. extra de procu. mandato. z. c. ex insinuatione: extra de rescri. ex parte. ij. no. de hoc extra de senten. excom. mulieres. Si etiā aliquis alii cui consulat qz ille proieciat se in mare: vel ignem: vel aliter se occidat: irregularis fit: si ille acquieuit consilio. ca. l. di. si quis viduam. Sed quid. Rusticus sup asinum volebat torrentem vadare: quum qz fuisse in medio torrentis: asinus nec an nec retro voluit ire sicut asina Balaam: vide. ij. q. vii. c. nos si incomptenter. S. item quum Balaam. z. c. secuti sunt: clericus vero una cuz alijs qz aqua crecebat: et clamauerunt ad illum: ut de asino descendaret, et rediret: ne periret: verisimiliter credentes qz illesus rediret: ille igif ad eoz clamore de asino descendens vi fluminis est submersus: clericis non est irregularis. xxiiij. q. v. d occidiēdis. z. c. quū ergo. Si iuris perit dat filiu in diei de latrone spāli capto qz dñ mori: irregularis est sicut enim in culpa in casu qui de facto erat respondendo: extra de excel. prela. ex literis: ubi de hoc. Si vero non est casus de facto: sed index simpliciter petit qualiter fures sunt puniendi: et clericus iuris peritus respondeat: taliter: si postmodum index ex hoc consilio inferat mortem alicui non est clericus irregularis. Secus si esset ignorās, qz tunc in culpa fuit: et irregularis est: per ea que. S. in eodem ca. S. j. versi. item exercens cum. versi. seq. de medico notata sunt. Si autem non reputatur iuris consultus, nec interroganti respondet ut iuris consultus: sed simpliciter dicit quid de talibus sentiat: nec presumit: nec presumeret dñ: qz index sequat suam responsonem: nō contrahit ex hoc irregularitatem: ex quo non respondet ad casum qui se de facto. Sed et si scienter responderet ad casum qui esset de facto irregularis esset, quia in culpa est. vt. S. fm fratrem Raimun. de pena forti. addit quod de ista materia no. iii. dist. omnis autē in glos. sed nunquid: et in pre. c. ex literis: extra ne clericis. vel mona. clericis. xxiiij. q. viii. pessima. Itē hodie si ep̄s vel alius prelatus iurisdictionem hñs temporalem precipiat balio suo: vel alicui: qz iustitiam faciat de quodam maleficio spāliter perpetrato: nō est irregularis, ut extra ne cleri. vel mona. ep̄s. li. vii. que decretalis est contra illud quod nota. communiter per Ber. Jo. et alios. xxiiij. q. viii. his a quibus. extra ne cleri. vel mona. clericis. Item quicquid dicant Inno. et Ostien. extra de homici. ad audientiam: et Guili. durā. in spe. in ti. delegato. S. iuxta propositio nis. versi. qz si aliquis constitut. Credo salua eoz paternitate, qz si aliquis consulit alicui qz occidat alii quem: ipse tñ cui consulit ab illo occiditur: qz consilens irregularis est: qz dedit operam consilio illiciti operis: vnde quicquid mali culpa vel casu inde sequutum est: sibi debet imputari: extra de homici. con tinebas. c. suscepimus: potuit considerare et examinare et debuit: qz ille poterat ab illo occidi: vnde fit irregularis. l. dist. hi qui. c. sepe, nec valet ratio Inno. qui contradicit qz non fuit in culpa consulens de morte istius cui consulebat: qz consilium dñ intelligi: qz be

ne et sibi caueretq debebat occidere: qz tps captaret et locum ne ipse occidere: vñ si excessit fines consiliij non est consiliario imputandum: nam ista ratio tollitur per decre. extra de homici. is qui. lib. vij. et facit. ff. de iniurijs: eum qui. S. si iniuria. et op. facit pro hoc qz in culpa fuit: et cogitare debuit hoc evenerit potuisse. st. ad. l. aqui. qui occidit. S. in hac. Porro si quis alicui suadeat: qz pro patria sua vel proximo suo: vel iure suo: vel ecclesiæ sue: periculo se exponat: non ab hoc sit irregularis: etiam si ille ibi moriatur. xxiiij. q. iii. pro membris: z. c. seq. z. q. viii. igitur et seq. z. c. cō uenior in prin. et prope si. versi. respondi. et versi. sanctus. n. Sed si sciret vel crederet eum moritur: tunc videtur qz fiat irregularis: qz est ordinata charitas: qz diligat quisque plus corpus suum: qz alterius: de peni. di. iii. qui. vult. Sed si ei consulat: qz indubitate morti se exponat: pro honore Christi vel fide vel pro statu ecclesiæ: non sit irregularis etiam si mors inde sequatur. xxv. q. j. sunt quidam. xj. q. iij. non solum. z. c. seq. quum christus pro nobis mortem subierit. xij. q. ij. qui. redemptor: extra de homici. pro humani lib. vij. et sancti martyres pro ecclesia dei sanguinem suum fuderunt: ar. preal. c. conuenior extrah homici. sicut dignum: hac etiam. ratione excusantur ab irregularitate inquisitores heretice prauitatis: scientes qz post qz pronuntiauerint aliquem hereticum esse. ille tradetur morti. Sic etiam als multipliciter procurado. ad hoc accedit. xxiiij. q. vi. si audieris z. q. viii. legi. extra de verbo. signifi. nouimus. Si qz aut portat ligna ad hereticos comburendos. pp. indulgentiam habendam: si illa ligna combusserunt hereticos: irregularis est: nec cum eo dispensatur. nisi per papam. bm Guili. durā. facit. l. dist. qui saccum. xxiiij. q. viii. c. fi. et tñ indulgentiam habet: qz ista irregularitas non prouenit ex peccato: sicut in indice et alijs officialibus iste hoīem condemnantibus. vt. S. in eodem ca. versi. item iudices. Si quis aut pro pria manu sponte commisit homicidium: fit irregularis: etiam si paganum. vel saracenum occidat. l. di. clericum qui. z. c. de his clericis. z. c. penulti. Idē est etiam si non sponte sed casu quum daret operam rei illicite: vel si non adhibuit diligentia quam debuit: extra. e. sicut dignum. c. presbyterum: z. c. continebas. c. ad audienciam. c. ioannis. c. fil. l. di. hi qui arborem. c. sepe. Idem est si causam proximam morti dedit. l. dist. studeat: vel si venenum dedit: de homici. si quis. Si aut casu committitur homicidium et dabat operam rei licite: et adhibuit diligentiam qz debuit ex hoc non sit irregularis: vt no. eo. ti. sicut. Si aut aliquis infirmum vertit vel transuertit in aliud latus: vt citius moriatur: irregularis est consulens et facies si ex hoc mors citius fuerit subsecuta: puta qz et via anhelitus precludit: vel rumpitur apostema ex violentia motus. et suffocatur. Idē dico si infirmarius bona fide voluit infirmum maxime grauter infirmum: vt quiescat ex alios lateret: vel supinus: vel aliter: si ex hoc citius moritur: irregularis est: vnde nō expedit clericu seculari vel religioso: qz fit infirmari maxime principalis: qz frequenter credens bene facere. et inuare infirmum: mortis ei occasionem pretestabit. op. ca. ad hoc extra de eta. et qualita. ad au res. Si tñ de ijs et similibus dubitas an inde mors fuerit subsecuta: deponat leuem et temerariam conscientiam ad arbitrium prudentis viri. alioquin eliat tutiorem viam. et abstineat: extra de homici. ad audienciam: cū concor. ibi positis: de simo. per tuas

ij. Si

Si aliquis tenet ceruum vel leonem: vel aliam fera-
ram que aliquem occidit: non est irregularis: dum
modo alias latam culpam non habuerit: vel malitia
non adhibuerit. c. ff. si quadru-pau. fe. di. l. i. et l. fin. b3
Guil. et Innocen. et Ostien. qui predicta dubia supe-
rius conscripta tangunt in preal. c. ad audientiaz. de
homici. et in vlti. glo. istius. c. in fi. Tradit Ostien. duas
regulas circa irregularitatem. vna est quod in dubio
nec magister nec index debet aliquem indicare irregu-
larem. de peni. di. j. s. pene. ff. de penis. interpretatione.
et l. si preses. Secunda est qd in dubio se vnu-
quisq; debet irregularis reputare. ca. eorum que le-
guntur. et no. preal. c. ad audientiam. de homici. Itē
non solum quis est irregularis: si ex eius percussione
aliquis interiit: verum etiam si ex hoc infirmitatem
contraxerit: vnde mortuus est. extra eo. ti. c. presbyte-
rum. c. ad audientiam. et l. dist. studeat. extra de cleri-
percus. c. ii. Item tenuit Guil. qd si quis se in ineuita-
bili casu defendat: et homicidium committit irregu-
laris est. sed istud hodie corrigitur extra in clemē. de
homici. si furiosus. per quod. c. determinatur que no.
extra eo. ti. c. ii. et c. sicut dignum. in fi. magne gl. Itē
si potui hominem liberare a morte: et non libero: nō
sum irregularis: nisi sum in potestate iudicaria con-
stitutus. de hoc vide quod legitur. et no. xxiiij. q. iii. nō
in inferēda. lxxiiij. di. s. i. ff. de libe. agno. necare. extra
de sen. excom. quante. et c. dilecto. vij. lib. facit pro hoc
quod dico. xxiij. q. iii. forte. no. etiam causa. et. et. q. iii.
ostendit. Si autem retraho te volentem liberare ho-
minem a morte iniusta: irregularis sum. qd quodam
modo homicidium committo directe. de pe. di. i. peri-
culose. l. di. si quis viduam. facit preal. c. ostendit. Gl-
lud etiam notandum. qd si quis occidendi animo. p-
cussit latronem: non tamen letaliter: Latro autem ex
aliorum vulnere perire: irregularis est. vt colligit ex-
tra de homici. significasti. h. r. n. i. Idem est etiaz si nō
percussit: sed aliquid operis impendit in morte eius:
puta qd latronem detinuit: vel contra eum clamavit:
vel huiusmodi. alias autem si clamasset contra eum:
non in mortem eius: sed quod caperetur: vel detinuit
eum: vel leuem ictum dedit: irregularis non est. b3
Inno. c. preal. c. significasti. etiam si ab alijs occida-
tur. in quibus verbis bene intellectis dñs Inno. ve-
re sibi contrarius est. In hoc enim videtur esse ius: qd
nec auxilium dei in mortem alicuius aperte: nec etiā
sit in neglectu. qd si culpa eius vel malitia homicidiū
perpetretur: irregularis fit. et idem si eius negligē-
tia committitur. l. di. hi qui extra de homici. petrus.
Et ideo siue clamat contra latronem: siue euz capiat:
seu quoq; alio modo potuit intelligere ex clamo-
re vel alio actu suo homicidium posse sequi: irregularis
est. nisi forte faciat propter periculum corporis sui.
vt si timet qd aliquis cum occidere velit. tunc enīz be-
ne potest inuocare et clamare pro auxilio. qd non intē-
dit in aliorum mortem: sed in suam liberationem. Et
preterea liberat a peccato animam volentis cum oc-
cidere. secus si faciat hoc propter periculum rerum:
vel si fuge presidio evadere potest. e. ti. suscepimus. b3
Guil. Itē si clericus non valens recuperare res suas:
tenet furem. ne euz rebus fugiat. donec eum exhibeat
iudici: vel eius auxilium inuocet ad res suas recuper-
andas: non est irregularis: licet fur a iudice postea
corporaliter puniatur. quod verum est hodie protestatione
premissa: qd ad vindictam sanguinis non intē-
dit. extra de homici. prelatis. lib. vij. ipsa enim liga-
tio. siue captio. siue sanguinis effusione licita est. extra

de homici. c. j. xiiij. q. vi. si res extra de homici. c. j. ex-
tra de rap. in archiepiscopatu. s. j. in fi. extra de homi-
ci. tua. s. ad vlti. b3 Inno. et Ostien. qui sic no. eo. ti.
suscepimus. vnde si clericus tradit iudici aut potesta-
ti furem vel latronem: petens qd euz puniat citra san-
guinis effusione: vel petens rem sibi subtractaz re-
stitui: cum protestationem premissa: licet iudex in eū
animaduerterit: non propter hoc clericus fit irregu-
laris: nec ei nocet. si ad conuincendum latronem: tra-
diderit insignia. Et idem est si de iniuriantibus sibi
vel ecclesie sue deponit querelam: quamuis tales vir-
absq; sanguinis effusione valeant coarctari. extra eo.
ti. tua nos. s. ad vltimum. et c. postulati. xxiiij. q. iii. ma-
ximianus. et. q. v. c. j. et c. vnum. c. pena. et c. ff. de bo. li-
ber. qui quum maior. s. j. protestatione premissa. vt
preal. c. prelatis. ad idem extra de rap. in archiep. atu.
extra de iudi. quum non ab homine. extra de verbo.
fig. nouimus. extra de hereti. excommunicamus. ii. s.
penul. de apost. a nobis. xiiij. q. v. non vos. Et sunt
hic in argumentum nullius irregularitatis notam
incurrere eum. qui per executores alicuius curie pro-
curauit aliquem capi. propter aliquod delictum: pro-
pter quod nec mori nec mutilari debuisset: licet in-
dex alia inueniens suspenderet eum. non consulto ta-
men alicui hoc facere: nisi propter emendam suā aut
restitutionem rei sue. vt innuit preal. c. prelatis. Si in-
dex vel officialis insequitur latronem: et querit a me:
vbi est: et capitur et occiditur: irregularis sum. qd factio
meo mortuus est. l. dist. si quis viduam. Si autem qd
ritur latro: et non potest fugere nisi per alterā de dua-
bus vijs: et dico qd per hanc non fugit: sciens euz per
alteram fugere. Idem si non sciam: irregularis sum.
qd dicendo ipsum non per hanc viam fugere. impli-
co eum per aliam fugere. c. extra de presump. nonne-
tacendum est ergo vel curaliter querentem oportet
eludere. xliij. di. in mandatis. faciunt que no. xiiij. q.
ii. ne quis. Itē si agenti ad res suas ex post facto pla-
cat qd latro suspensus est: et ratum habet: irregularis
est. b3 Ostien. extra de resti. spo. cum ad sedem. in fi.
Sed salua gratia sua grosse locutus est: qd ratihabi-
tio vel complacentia non inducit irregularitatē: vbi
nullus consensus vel cooperatio vel exhortatio pre-
cessit: nec eius nomine factum est. c. ff. manda. si vero.
s. si post. peccatum enim quod sola voluntate cōmit-
titur: contraria aboletur. c. extra de simo. c. fi. ff. de res
gu. iu. nihil tam naturale. extra eo. ti. c. i. Et qd de sola
nuda voluntate non tenetur se purgare. no. i. q. iii. qd
presulatus. et extra de homici. petrus. Preterea nec
ratum habere potest quod nomine suo gestum non
fuit. expressum hodie extra de sen. excom. quum quis
lib. vi. et extra de reg. iur. ratum. lib. vi. Irregularitas
enīz ratione homicidiū non contrahitur sola volun-
tate: nisi homo actu occidatur: vt extra de homici. si-
cut dignum. s. illi autem. in quo. s. non fuit solus ani-
mus: sed actus exterior veniendi. xv. q. i. si quis non
iratus. Sed nec sit aliquis irregularis propter solus
homicidium: nisi culpa vel voluntas precesserit: vel
alias inde sequatur scandalum. l. di. hi qui. c. extra de
homici. ex literis. de cleri. ergo. tua. Si autem in rixa
quis mortuus est: nec sit in quis illum interfecit: oēs
censendi sunt irregulares: et ab ordinibus repellendi.
qd oēs censentur homicide: saltem quoad promotio-
nem: pp. incertitudinez. xliij. q. vlti. c. vlti. ff. ad. l. aql.
item mela. s. si plures. et hoc tenet Jo. predi. c. vlti. et
hoc si oēs percusserunt: si autem aliquis non percussit: sue
est conscientie relinquendū. b3 Ostien. qui de hoc

no. in summa de homici. q. qua pena. versi. sed nunquid. q. irregularares omnes sint. facit. l. di. aliquantos. z. c. si quis. extra de cleri. percus. c. continetia. Si amici tui occidunt aliquem tibi iniuriantem. te inuitor: z contra tuam prohibitionem: non nocet tibi. vt extra de homi. petrus. z. j. q. iiiij. quia presulatus. Id est si te ignoante. c. extra de simo. a nobis. z. c. sicut nobis. z. c. de regularibus. Sed si voluntas turbata fuit: puta quia nec consensisti expresse: nec contradixisti: tibi imputatur. ca. extra de simo. mattheus. immo etiam si sciens tractatum de morte alicuius habitum: non reuelauit: noui sum irregularis. quia homicidium non commisi: facto, mandato, cōsilio, vel defensione. l. di. si quis viduam. z in preal. c. petrus. Si aliquis vadit ad interficiendum aliquem: z tu eum scienter assicias: non eum incitans ad homicidiu: nec cum eo super hoc aliqua verba habuisti: vel si habuisti: semper ei dissuasti: sed quum tibi nollet acceſſere: timens de ipso. eum assicias: eo proposito ut si forte aliquis eum insequeretur. eum defendas: etiam si sic homicidium perpetrat. irregularis es. secundū Ostien. vt eo. ti. sicut diguum. q. illi. z. q. si. Item clericus arma ministrans. si aliquis interficiatur: irregularis est. c. xxij. q. vlti. c. fi. nomine autem armorū fustes z lapides intelliguntur. ff. de verbis. signi. armorum. facit quod legitur. z no. extra de indeis. ita. Possunt milites z alios clerici inducere ad pugnandum pro defensione ecclesie: vel fidei: vel reipublice: z si aliqui ibi interficiantur: z etiam si presentes sunt clerici: non sunt irregularares. no. xxij. q. iij. maximianus. no. secundum. Inno. extra de resti. spo. olim causam. facit. xxij. q. viij. vt pridem. nota secundū Osti. in summa de homici. in. q. qua pena. versi. illud vero. z seq. Et breuiter teneas q. ecclesiasticus iudeo possest hortari brachium seculare contra violentos: vel hereticos. vel paganos: non vt occidat. vel munitet: sed vt de terris fidelium expellantur: z de suis. si fides impugnant: nec est irregularis: licet aliqui sint hinc inde occisi. xxij. q. v. de occidendis. z in preal. c. maximianus. Et no. Inno. extra de homi. petitio. q. licet aliquis in bello iusto percusserit: si tamen nullus inde mortuus sit: nō fit ex hoc irregularis. vt ibi probatur. licet enim ibi de percussione quesitum fuerit: non tamen respondet de hoc: sed de interfectione. In bello autem iniusto: quicunq; auxilium vel consilium dederit in morte alterius: vel si culpabilis vel negligens fuerit: z ex hoc est mors secula irregularis sit. d. l. quantum. c. sepe. c. si duo. vnde cunctes ad bellum iniustum. siue prestant suis fauorem. puta qz ledunt severius iniusticos. siue terrorem incutiant aduersarios. scilicet q. fugiant. vel timeant se defendere: vel q. iniustici eorum stupefacti eos deserant: si exinde sequitur mors: irregularares sunt. Si vero quis accedit ad iniustum bellum. causa pacificandi: vel alia iusta causa: licet ex eius presentia aliquod robur acrebat suis vel timor incutiat aduersarios: non est ei imputandum: dummodo z de ijs lata negligentia absit omnino. c. a contrario sensu. in preal. c. quantum. z extra de homici. presbyterum. xxij. q. v. de occidendis. extra de torna. c. h. Hoc est etiam dici bz Guill. dur. q. clericus qui cum armis vel sine armis interest in bello iusto: salvo eo quod dictum est. s. e. versie. possunt. cum versic. seq. vel in iniusto in quo aliqui imperfecti sunt: irregularis est: licet ipse non occidit. Idem dico de seculari: q. siue interficit iniusto vel iniusto bello: vbi aliqui interficiuntur: irregularis est: nec poterit pro-

moueri. de hoc. l. distinct. si quis post. xvij. q. iij. porro xxij. q. vlti. quicunq; ex clero. nec refert quantum ad irregularitatem. vtrum quis iusto an iniusto bello interficit. quia ita est irregularis qui iniuste interficit: vel consilium. vel auxilium. vel fauorem prestat: vel in la ta negligentia est in morte alicuius: sicut qui iniuste interficit. legitur z no. l. distinct. c. i. in glo. quicunque c. si quis post. extra de cleri. percus. presentium. z c. fi. expressum. quia talis irregularitas iniuste interficiendo. fundata est in defectu: non peccato. vt. s. in princ. istius materie dictum est. Nec videri potest q. aliquis interficit bellis: z non det opem aliquam saltem adfistendo: vel hostes terrendo: vel eneum augendo: cōsilium. aurilium. vel fauorem: propter quod est irregularis. l. distinct. si quis viduam. z extra de homici. sicut dignum. vnde etiam clericus projiciens lapi des in conflictu. etiam ex parte illorum qui violentiā repellunt: irregularis est: si ab alijs sint hinc inde aliqui occisi: licet ipse nullum percussit. vt pre. c. penitentia. vnde etiam clericus proferat militibus: z sumptus ministri tractatus teneat: sententiam proferat z negotia cuncta disponat: sicut faciunt rectores z officiales ecclesie in terris temporaliter subiectis eccliesie. sic etiam tenet Inno. preal. c. olim causam. de resti. spo. Hoc est etiam clericus interesse iusto bello. xxij. q. iij. maximianus. z. q. viij. hortatu. non iniusto. extra de homici. sicut. ff. ad. l. aquil. item mela. q. z ite. z hortari: z dicere: viriliter pugnate. z capite. nō dico occidite. z hoc prius qz veniatur ad actum: seu percussions. nec obstat extra de homi. ca. j. quia ibi aliquos percusserat. bello autem iam omisso incitās alium ad percutiendum aliquem alium. si sic percussus obierit: irregularis est: maxime si bellum sit iniustum. extra de penis. quod in dubijs. no. etiam de hoc per Inno. extra de sent. excommuni. dilecto. l. vij. idem est si generaliter seu communiter super bellatores acclamauerit. dicens: viriliter pugnate vel date illis: vel similia. vnde quicquid dicatur: teneas q. quantum. cunq; sit bellum iustum: et si liceat clericis temporaliter iurisdictionem habentibus pro defensione vel recuperatione iurium ecclesie bellum indicere: z hortari ad pugnam. ante qz veniatur ad ipsam: si tamē clericus post qz peruenitur ad pugnam: ad impugnandum alios. personam suam exhibeat: z ex facto vel verbo suo contingat fieri homicidium. vel mutilationem membrorum: irregularis est. vt patet in eo quod legitur. z no. extra de homici. suscepimus. extra de cleri. pug. in du. c. iij. q. fi. z de cle. ex. mi. c. iij. bm. Ostien. q. ita no. in preal. c. quod in dubijs. extra de penis. Per predicta non video quomodo prelati z clerici hispaniarum se ab irregularitate valeant excusare: qui contra saracenos nedum faciunt bellum cum gentibus suis: z hortantur generaliter christianos ad pugnandum contra eos: sed z ipsi in bellis intersunt: z specialiter ad pugnandum z feriendum hortatur alios: z ipsi pugnant sicut alij seculares viriliter cōtra eos: feriunt: z occidunt: nec de irregularitate aliquam sibi faciunt conscientiam: immo magnuz credunt: sed non secundum scientiam. Rom. x. xv. q. i. q. i. ex hoc.

christo

Bispani
Plati mili
tie vacan
tes.

christo sacrificium & alii sicut iudei interficientes discipulos christi. Joan. xv. exhibere contra quos expresse faciunt iura pre. & expressius. l. di. c. i. quod loquitur contra hispanos. l. di. clericum; qui paganum. xxij. q. vlti. c. ij. t. iii. t. S. his ita. & S. in registro. c. reprehensibile. c. si in mortem. c. conuenior. c. sepe principes. c. his a quibus. extra de cleri. percus. c. penulti. & vlti. extra de vo. & vo. redē. ex multa. S. fin. Si clericus in bello iusto ministrat ballistas seu sagittas ad sui defensionem; & ille cui ministrat postmodum aliquem interficit: si non intendat dans q. ballistarius aliquem interficiat: seu interficere velit: sed q. illos terreat: vel se vel sua defendat: vel recuperet: non est irregularis: quod prosequitur vt no. Inno. extra ne cleri. vel mona. sententiam. Eodem modo non dicimus irregulararem illum qui in bello iusto. prepositus est exercitiū: vt sumptus faciat: & cuncta disponatis forte precipiat lanceas vel sagittas emi & ministrari: vel ad exercitum vel ad custodiā castri vti: vel si hortatur ad currendum post hostes: vt eis preda hominū vel animalium susferatur: si forte tunc aliquis interficiatur: dummodo soluni intenderit ad recuperationem prede: non ad vindictam: talis enim causa remota non nocet. c. xxij. q. v. de occidēdis. secundum Guill. Inno. & Ostien. qui de hoc no. in preal. c. sententiam. Sacerdos etiam vel clericus in duello pugnans. irregularis est: sed si mors vel mutilatio membris non fuerit subsecenta: poterit cum eo suis episcopus dispensare: imposta sibi penitentia de peccato. extra de cor. vi. c. j. t. ij. & de cleri. pug. in duel. ca. ii. Si aliquis abortinum viuificatum procuraboccidī: vel cansam prestat: irregularis est. extra de homici. si alius cuius. ij. q. v. consulisti. Si dubitatur an de illa percussione fecerit abortinum mulier: vel an sit viuificatus in dubio abstineat. extra de homici. ad audiētiam. Si leuem aut temerariam habet conscientiam: deponat eam: alias contra conscientiam non promovetur. extra de simo. per tuas. ij. extra de sen. execō. inquisitioni. Si aliquis moritimens. velit aufugere & alius promittit ei pacem: & ei consultit q. nō vadat: & iste propter talē promissōnē stetit: & interfactus est in loco vbi mori timebat: & non temere promissa fuit securitas: irregularis est promittens: quia in culpa fuit promittendo quod facere non poterat. Secus si promittens habebat probabilem firmitatem posse firmiter completere quod promisit: puta quia habebat in eos qui interficere querebant illum, patriam vel dominicā potestatem: aut ita erant sibi affinitate vel consanguinitate vel amicitia coniuncti: q. posset eos a tali proposito remouere. c. pro hoc. xxij. q. v. de occidēdis. Filii beneficiati vel feudatarij ecclesie personam ipsius ecclesie interficiētes: irregularēs sunt: & non possunt vsq; ad quartam generationem in clericos promoueri. extra de penis. in quibusdam. Item si literē presentantur alicui principi vel iudici: q. talem homicidaz qui in tali hospitio moratur, capiat & suspendat: princeps literas tradit eidam clericō q. eas aperiat & legat sibi: quod & facit: & ille homicida capit: & suspendit: clericus legens irregularis est. sicut responsum fuit per dominum clemē. papam. iij. quia ex illa litera lecta homicidium secutus fuit. nec prodest si dicat se ignorasse. q. ipsam primo sibi legere debuit. quod & si non fecit: tamen quācito peruenit ad captionem. debuit sistere: & literaz domini no reddere: ac si ei diceret. q. talem literam legere nō erat sui officij. c. extra. S. de homici. sicut dignum. & ex

ne cleri. vel mona. secundum Ostien. qui ita no. eo. ti. sententiam. Quando autem. & per quem possit circa irregularitatē homicidij dispensari: videndum est. super quo notandum est q. cum aliquibus ex predictis irregularibus solus papa dispensat: & cum ali quibus episcopi. vt extra de homici. continebatur. & ca. ad audiētiam. Si igitur quis occidēdi animo aliquem vulnerauerit: licet vulneratus non fuerit mortuus: vel membruz percidērī: tamen percutiēs irregularis est: & episcopus potest dispensare cum illo: sicut etiam vindicatione vindicē sanguinis: si nō peruenit ad membra detractionem. extra de homici. petitio. de cle. pu. in du. c. j. extra ne cleri. vel mona. sententiam. si vero peruentum fuerit ad membra detractionem. absq; homicidios solus papa dispensat. extra de cor. vi. c. j. de homici. cle. ergo presbyterū. Circa homicidium necessitatis & evitabilis. dicendum est q. talis ad superiores ordines non ascēdet: sed per Papam dispensatur: alias in susceptis non ministrabit. l. di. de his clericis. j. z. ij. In homicidio autem inevitabilis. necessitatis. non est dispensatio necessaria: qz nec talis irregularis est. extra de homici. si furiosus. in clemen. Nec homicidio casuali. & si dabat operam rei illicite: & adhibuit diligentia quaz debuit. extra de homici. latr. z. c. ex literis. ij. z. c. sequen. & c. ioannes. z. c. f. Insans autem vel furiosus committens homicidium. non est irregularis. vt in preal. c. in clemen. si furiosus. Quando autē per ingressum religiosis tollatur irregularitas no. extra de apostol. c. ij. Ultimo nota q. homicidium antebaptismum. sive ex officio sive ex voluntate commisuz. non facit irregularitatem. xxvi. di. de iude. vbi de hoc ij. di. aliquantos ex his qui post baptismum. ergo secus ante. & ita ibi no. in glo. j. z. ca. si quis post acceptum baptismum. ergo secus ante. l. dist. si quis post remissionem. secundum viam lectaram. j. baptismi: secundum gl. ergo secus ante. z. l. di. si quis iudicam. ibi. post baptismum. ergo secus ante. Sed Innoc. & Ostien. tenent cum Bar. q. homicidium quantumcunq; ex officio & sine peccato per indicem irregularitatem facit: que non tollitur per baptismum. vt no. in preal. c. si quis viuam. t. ij. distinct. in summa. vt no. extra de diuor. gaudemus. in glo. si. & Ostien. in summa de homici. S. qua pena. ver. & si opponas. Sed idē Inno. no. contra hoc extra de homici. presbyterum. & hoc teneo: q. hoc tenet curia romana: vt no. Archidia. dñs meus. l. dist. in summa. Et vere saluo tanto dño. dñs Ostien. in pre. S. qua pena. pinguem habuit intellectum. dicendo q. infidelis iudex quia in eo nō cadit iurisdictio: peccat iustitiam exercendo. & ideo illa irregularitas tollitur per baptismum. Sed secus in illo qui obedit ei: quia iste non peccat. & ideo ista irregularitas non tollitur per baptismum: qz esto q. apud infideles vera iurisdictio non sit. sicut in principio istius operis latius disputau. & no. extra de elec. venerabilem. in gl. sic ergo. licet vehementer contradicat. xxij. q. iii. questionem. in eo tamen q. iuste iudicauit: non peccauit: licet meritum non habeat: quia infidelis: non est expressum. xxij. q. j. S. ex his. item & si ille peccasset: executor exequendo quod nō debuit. vt est expressum extra de tempo. ordi. dilectus. ibi. Ipse obtemperare non debuit in hac parte. cū cōcor. ibi positis. Multe autem sunt aliae irregularitates in iure scripte: & per doctores tacte dispersim quarū etiā aliquas hic recolligo. Et siquidem irregularēs sunt neophyti. xlviij. dist. c. j. z. ij. l. di. c. j. Moutius in ab-

Luīs sit
cū irregu-
lari dispē-
sare.

Necessi-
tas duplex

Zapatur
Ostien.

Irregula-
ritates alie-

batem non eligitur. xli. dist. neophytus. alius est in. §.
et his omnibus extra de elec. cum in magistrum. ex
de elec. nullus. lib. vi. Vxoratus non potest sine licen
tia vxoris vuentis continentiam promoueri. extra
de conuer. coniug. coniugatas. xxxi. dist. vt lex. lxxvij.
di. episcopus benedictionem. Clericus ludens cum
laico vnde mors secuta est. irregularis est. extra de ho
micio. continebatur. defectus etatis scientie et mo
rum in episcopo presbytero et alijs. extra de elec. cum
in cunctis. c. dudum. j. xxvij. di. per totum. extra de
eta. et quali. ex ratione. Eligens aliquem simoniace.
extra de elec. per inquisitionem. Bans pecuniam ut
in monasterio recipiatur. extra de sta. regu. monachij.
§. si quis. et. §. si vero. bni. Jo. de deo. et de simo. venies
sed contra videtur. j. q. ij. quam pio. in fi. sed ibi coce
ditur recipi quod sine pactione offertur. xvij. dist. de
eulogij. extra de simo. dilectus filius. j. Bans vene
na sterilitatis viro vel semine irregularis est interpu
tatione iuris. xxij. q. ij. aliqui. extra de homici. si qs.
Ligans ltronem: et si per alium occidatur. extra de
homici. suscepimus. quod qualiter intelligatur. s. in
ista materia posui. in ver. illud etiam notandum. c. v.
seq. Avaritia magna impedit. lxxv. di. archidiaconum.
Mimia simplicitas impedit. xxix. dist. petrus.
xvij. di. de petro. Contrahens in sacro ordine irregu
laris est: donec cum eo dispensemur. extra qui cleri. vel
vo. c. ij. et. j. extra de cleri. con. sane. ii. xxvij. di. presby
terum. et nihilominus hodie excommunicatus. ut in
cle. de consanguini. et affini. eos qui. Homicida casualis
etiam dans operam rei licite. si non adhibet diligen
tiam quam debet. extra de homi. ex literis. et. c. dile
ctus. et. c. tua. et. c. pen. et. vlti. Qui semel fuit hereticus
non dispensatur per papam. xii. di. nos consuetudine
j. q. j. quod quidam. et. q. vii. conuentibus. Accusa
tio criminalis. lxxij. dist. tatis. Magna infamia. ex
tra de accusa. accedens. et. c. epis. et de simo. accusatu
r. xv. di. primum. extra de excel. prela. inter dilectos.
Bans pugilem qui mutilat vel occidit. de cleri. pug
in duel. c. j. et. ij. Bans per sententiam de pecca
to criminali. et egerit penitentiam: quiz remaneat
infamis. j. q. vii. c. i. et. c. si quis omnem. extra de tem
po. ordi. c. fi. Laici de iure communi non eligunt ad
aliquam dignitatem. lv. di. hoc ad nos. et. c. seq. Iri. di.
c. j. n. ij. et. iii. Serupulus conscientie de simonia pre
lati impedit ad promouendum. extra de simo. p. tuas
ij. Laplus ad suum ordinem restitutus. l. di. qz. sancti
tas tua. Existens in minoribus ordinibus. non eli
gitur in episcopum. lx. di. nullus. extra de elec. dudu
z. j. Ordinatus sub conditione non petendi beneficium
si presentatur irregularis est. extra de simo. per tuas.
ij. et. c. pen. Resistens predonibus. et aliquos vulne
rans. si per alios tunc aliquis occidatur. extra de cle
ri. percus. c. j. et. vlti. l. di. de his. Homicida presumpti
ue. l. di. aliquantos. c. si quis post. llii. di. c. j. ly. di. pri
scis. c. nullus. c. qui partem. Suspectus de heresi p^us
q^u se purget. de pur. ca. inter solitudines. Facinor
sus. illiteratus. bigamus: que virginem non est sorti
tus vrorem. ab adolescentia in circu positus a sorti
legis. corpore vitiatus. seruulis vel originarie condi
tionis. Curie obligatus: vel ratiocinjs. publice peni
tens. neophytus. hi casus sunt. lv. di. c. j. xxvij. di. pre
cipimus. Obligatus voto donec intret religionem.
extra de vo. per tuas. Intrinseca. et extrinseca dimi
nitior vnt illiteratura et infamia. j. q. i. §. si ergo. §. ecce.
c. vilissimus. c. hi qui. Credentes et fautores episcopo
rum hereticorum. de here. excommunicamus. §. cre-

dentes. c. pen. et vlt. Carens oculo. lv. di. si euangelica
Baptizatus pro egritudine. lvij. di. c. j. Filii raptoru
monialium et vi oppressarum. j. q. vii. tali cum pre. §.
xxxij. q. ij. eos. et. c. vlti. Incendens armatus ad neca
dum hominem: etiam si per alios: non per se quis ibi
occidatur. dans fanorem consiliu^r preceptum defen
sionem perpetuo sunt irregularares. extra de homici. si
cuit dignum. et de cleri. pug. in du. c. j. l. di. miro. xxij.
q. j. c. pen. et vlt. Filii. damnatoru^r de criminis lefe ma
iestatis. vi. q. i. §. et verum. Jurans q^u non erit cleric^r
xxij. q. iii. §. vlt. lxxv. di. archidiaconum. Eps renu
tiatis factus monachus. vii. q. j. hoc nequa^c. c. sta
tuimus. extra de renun. post trans. Hammatus de in
iuria illata ratione ecclie in persona pape. xxij. q. iii.
guilisarius. Imperitus medicus sub quo periclitan
tur homines. extra de eta. ad aures. et de hoc. §. latius
dixi. Bans vel promittens aliquid pro electione. j. q.
j. eos. et. q. vij. c. j. et. ij. viij. q. ij. illud. et. q. iii. talia. et. c. ar
taldus. Imperfecte recipiens manus impositionez
vel vunctionez. extra de sacra. no ite. c. vlt. et sacra vnc.
c. j. Habens filios naturales. et qui non est literat^r vel
catholicus vel legitime etatis. et qui non est instruct^r
in ordine clericali. in aut. de sanctis. epis. §. j. ij. et. ij.
et. §. clericos autem. xxvij. dist. precipimus. Contra
hens cum electa. vidua. meretrice. ancilla. vel cu^r pu
blicis spectaculis mancipata. xxvij. di. si quis vidua
l. dist. si quis viduam. extra de biga. c. j. Ratiocinjs
obligatus. lxi. di. osius. liij. di. c. j. extra de obli. ad ra.
c. j. Excommunicatus vlgz quo absoluatur. xxvij. q.
j. audiuvimus extra de or. ab episcopo. qui resi. c. j. de
excep. c. inter. c. vlti. extra de senten. excom. cum illo
rum. de elec. venerabilez. Clericus peregrinus. ex de
cleri. pere. per totum. lxxij. dist. per totum. xvij. dist.
per totum. Consentiens electioni facte per laicum.
extra de electio. quisquis. Publicus concubinarius
donec peniteat. et secundum Ostien. donec cum eo di
spensemur. xxij. di. verum. lxxij. dist. si qui clericorum.
extra de cohabi. cleri. et mu. nostra. c. fi. in aut. de san
ctis. epis. in princ. Monachus de facto contrahens.
xxvij. q. j. qnotquot. c. monachus. c. vt lex. xxi. q. j. quo
modo. Obligans eccliam suam pro alienis debitibus
extra de solu. c. j. Mercutiens granitam abosum vi
uiscatum facientem. xxvij. q. o. j. moyses. extra de ho
mici. sicut ex literarum. Habens plura beneficia cum
cura sine dispensatione. dudu. ij. de preben. cum iaz
dudu. Stans in habitu monachali ultra annum:
etiam sine professione expressa: non poterit in seculo
promoueri. extra de regula. ex parte. Depositus p sen
tentiam: nisi restituatur. xi. q. ij. episcopus presbyter.
Femina qualitercumq^z corrumptatur: inter virgines
non consecratur. xxvij. q. v. ille. xv. q. i. c. vlti. xxvi. dis
acutius. Electus simoniace etiam ignoranter ineli
gibilis est: quantum ad illud beneficuz. extra de elec.
super eo. et. c. si alicius. j. q. v. c. j. et. c. presentium. extra
de simo. insinuante. Ultores iniuriarum. xlvi. di. sedi
tionarios. j. q. vii. si quis omnem. Clericus gubernans
naues ad pugnam: si inde mors sequatur: vel mutila
tio. et incitans ad bellum: vel etiam bellans. extra de
penis. quod in dubijs. Incante occidens puerum di
scipline. extra de homici. presbyterum. Filii patrono
rum occidentium prelatos. extra de penis. in quibus
dam. Regularis sine licentia abbatis promotus. ex
de tempo. ordi. ad aures. Promovens aliquem uno
die ad duos sacros ordines: vel die q^u no debuit. extra
de tempo. ordi. dilectus. et. c. cu quid. c. literas. c. con
sultationem. Is cuius filius parvulus propter eius
incuriam

Incuriam moritur extra de penitentia remis. quesumus. In iuste fine scriptis excommunicans. de sententia excommunicatio cum medicinalis. lib. vi. Iudex aliquid faciens per gratiam vel per sordem extra de re iudi. cii eterni. lib. vii. Demoniacal vexatio. xxviii. distinctio communiter. c. v. seq. et. viij. q. ij. c. j. et. ij. hoc tam scias. q. demon cuiusquam animam nequit intrare. nec pars intrat partem: nec totus in totam. nec pars in totam. nec totus in partem: quum demon et anima sit simplex: nec possit diuidi. Mirum autem non est spiritum malignum spiritui humano insensibiliter coniugari: et occultam suadendi vim ad ea que libita sunt exercere. est enim inter eos sicut inter homines. quedam substantie spiritualis similitudo atque affinitas. altrius secus vero eos sibi inferi vel vniuersitate capax alter alterius esse possit: omnibus modis impossibile est. hoc namq; solum deitati: que substantia incorporea. xxviii. quest. iii. c. penulti. versi. antropomorphite. simpler qz. extra de sum. tri. c. j. in primatura est: verisimiliter tribuetur. Nec obstat de arreptitiis: qui non suas sed illorum voes et gestus voluntatesq; depromunt. q. non ita putandum est ut anime ipsius penetrantes substantiam: et velut vnitum ei: et quodammodo induiti ea: sermones ac verba per os patientis emittant nullo namq; modo istud ab eis fieri posse credendum est. Nec enim per aliis quam anime diminutionem. sed corporis debilitatem. hoc euenire manifesta ratione deprehenditur. quum. s. in membris illis in quibus vigor aie continetur immundus spiritus insidens. eisq; importabili atq; immensum pondus imponens: obscuritate tetrica. intellectuales eius obvuit et intercepit sensus. Quod nonnunq; etiam vini febrisq; vitio. cenuimur frigoris. alijsq; qualitatibus extrinsecus superuenientibus videmus accidere. quod ne beato Job diabolus qui carnis acceperat potestatem moliretur inferre: precepto domini prohibetur. dicentes Job. j. Ecce trado eum in manus tuas. tantum animam ilius custodi. secundum aliam translationem. i. tantummodo amentem eum ne facias: debilitato anime domicilio: et obras intellectum ac sapientiam resistentis: principalis. s. corde eius tuo pondere prefocato. secundum Joan. cassi. qui ita no. in collatione Sereni de nobilitate aie et nequitius spiritualibus in lib. collationum: et est collatio. vii. Item pp humorum melancholicum: vel alio iusto dei iudicio nobis occulto: ex divina permissione fatigare potest corpus ille immundus spiritus. quod (vt dicit Gelasius) necessaria probatione videri poterit. vt s. carnes comediat indistincte. nam carnes melancholice: vt sunt hiragine. leporine. et hedine. et similes. prouocant demones. vt. vii. q. ij. c. ij. legitur. et no. sicut econtrario iaspides eos fugant. xxvi. q. vlti. c. vlti. non dicit ibi de iaspidis: sed dicit ibi. c. Hieronymi. Demonium sustinenti licet petras vel herbas habere sine incantatione. sed dicunt lapidarij q. virtus iaspidis est contra demones. de arreptitiis legitur et no. xxviii. dist. communiter. Epilepsis (vel latinus Epilepsia) sive regularitatem etiam inducit. extra de elec. cum inter canonicos. Et scias q. hec est duplex: una que fit ex defectu medulle: et talis patitur interlunium: et vocatur energuminus. qui qualiter liberetur vide de conse. di. v. omni die. vbi de hoc legitur et no. xxviii. di. exorcista. vbi no. unde descendit energuminus et dicitur. unde energuminus secundum illas duas gl. dicuntur lunatici: et obsessi a demonibus: et dicuntur ab en. q.

est in. et ergo q. est labor. et mene q. est defectus: et neos quod est mens: quasi in defectu mentis laborantes. Secunda vocatur caduca cum videlicet cadit in terram ex perturbatione spiritualium: que curabilis est et talis debet per annuz ab officio abstinere. et de hac quicdem loquuntur canones. xxviii. dis. maritum. communiter. vii. q. ij. c. j. perpendit autem q. non sit demoniacal passio: qz. quum cadit in terram: non loquitur sicut demoniacus: nec voices confusas cuz spume iactatione emitit. c. preall. c. communiter. vii. q. ij. c. ij. Si ergo no. cessat passio: perpetuo a celebratione abstinebit. alias autem potest. vt in. c. communiter. vii. q. ij. c. j. Morro etsi liberatus creditur: semper tñ secum habebit socium. vicini solaminis adiutoriem. qui eo casu deficiente missam consummet. et. ij. q. j. nihil. c. illud. Corporis vitium in membris insignibus. lv. di. c. j. et. ij. c. c. qui partem. et tribus. c. seq. extra de cor. vi. c. ij. et. iii. Unde scienter se castrans depositur. lv. di. si quis a medicis. t. c. prece. et tribus. c. seq. super quo distingue. vt eo. t. c. f. et. lv. di. in summa. Periuriu voluntarium et offertorium extra de iure. querelam. t. c. tua. et tales infames sunt. xxviii. q. v. si quis coniunctus. Crimen usurarum. xlviij. di. de petro. t. c. j. et. ij. ex de usuris. preterea. xxviii. q. iiiij. si quis oblitus. et. c. quoniam. extra de excels. pre. inter. dilectos. Excoicatio. extra de sen. excom. cum illorum. c. monachi. Violatio autem minoris excommunicationis non deponit. qz. impedit. extra de cleri. ex. mi. c. f. dispensatur cum proposito. et hoc per solum papam. extra de elec. illa. s. Guil. in repertorio. in rubrica he sunt irregularitates in. s. attendendum. ver. violatio. sed. Jo. an. no. in p. c. de cleri. ex. q. epis potest cum tali dispensare. Interdicti a papa positivis violatio: vel eius sententie malitiosa violatio. xj. q. iiiij. theogaldum. de excels. prela. tanta. ij. q. j. scelus. extra de postu. patet. et per solum papam dispensatur. vt in. c. tanta. Servitus. liij. di. per totum et extra de servis non ordi. per totum. Curie obligatus. li. di. c. j. ij. et. iiiij. liij. di. c. j. extra de obli. ad ratio. c. j. in aut. de san. episs. s. j. et. iiij. Infames etiam omnes irregulares sunt qz. promoueri non possunt sine dispensatione. qz. pmouedi oportet qz. sint bone fame. viij. q. j. licet. extra de excels. pre. inter. expressius. vij. q. j. infames. vbi multa genera infamum. de hoc. et legitur et no. e. causa. et. q. omnes vero. Est autem sciendu qz. infama est fame priuatio. sit autem fame priuatio. p. capitatis diminutionem: maiorem: et medium: non aut per minimam. ff. de ya. et extra or. cog. l. pen. s. extimatio. Quid autem sit fama: no. iiij. q. viij. s. poro. extra de cohabiti. cleri. vestra. Est autem fama vt ibi nota. ille se dignitatis status: vita et moribus comprobatus. vt in. l. pre. s. extimatio. Et s. Tulliu: gloria que accipit pro fama: est alicuius dicti vel facti magni freques fama cum laude. Irrrogat autem infama ex genere delicti: qz. ex genere facti. que omnia vide et exemplificant. vt in. pre. s. poro. Repellunt autem infames ab ordi. vt dictum est. et. j. q. j. s. ecce si clericus. s. seq. ab officio pcura. iudicis. aduocati. et testis. et a dignitate. et generaliter a quolibet actu legitimis. iij. q. viij. c. j. et. s. tria. extra de testi. ex parte. A presbyteri. et. c. te stimoniis. et. c. licet. et de testi. co. preterea. de excep. c. j. et de excels. pre. inter. dilectos. Rn. potest. sciscitans. C. de infami. l. vniuersitatis. lib. x. C. d. dignitate. l. ij. li. xij. Remittitur autem infama a principe et a senatu. et ecclesia habet senatum. xvij. q. i. ecclesia. per privilegij. ff. d. post. l. i. s. deinde. s. seq. extra de simo. ex diligentia. per epm qui et princeps est. xxv. di. ecclie. s. q. viij. con-